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1 ÚVOD

Název této práce je Prácheňský mikroregion: analýza potenciálu cestovního ruchu

a návrh aktualizace rozvoje mikroregionu. Z názvu vyplývá, že se práce zabývá

potenciálem cestovního ruchu, respektive analyzuje lokalizační předpoklady a faktory pro

cestovní ruch na Prácheňsku.

Cestovní ruch je významným prvkem národního hospodářství, který výrazně

ovlivňuje HDP i místní rozpočtové zdroje. Cestovní ruch je významný pro kulturní a

společenskou oblast života každého jedince, zvyšuje zaměstnanost a celkově přispívá

k socioekonomickému rozvoji jednotlivých regionů. Proto je důležité se cestovnímu ruchu

věnovat.

Práce se zabývá územím, které nese jméno Prácheňsko. Tato oblast dostala název

podle hory Prácheň, na které byl postaven stejnojmenný hrad. Není pochyb o tom, že je

Prácheň významným místem naší vlasti. Svědčí o tom například i to, že při stavbě

Národního divadla v Praze byl do jeho základů zasazen i kámen z prácheňské ruly (viz

příloha A). Z Prácheňska pochází, nebo zde nějaký čas pobývalo několik významných

osobností jako je herec Jan Werich, spisovatel Karel Klostermann a Ladislav Stehlík,

houslový virtuóz a pedagog Otakar Ševčík, cestovatel Richard Štorch nebo také zakladatel

českého hasičstva Matěj Mayer a v neposlední řadě Jan Žižka, který na hradě Rabí přišel o

své druhé oko. Prácheňsko se rozkládá v romantické krajině bez velkých měst. Nachází se

zde místa, která nabízí pohled do širokého okolí až po Šumavu. Nalezneme zde bezpočet

významných i méně významných pamětihodností či přírodních zajímavostí. O tom, že je

Prácheňsko atraktivní oblastí se můžeme přesvědčit i díky tomu, že se v r. 2011 Chanovice

staly vesnicí roku Plzeňského kraje, byly oceněny zlatou stuhou (Kasejovice byly

odměněny bílou stuhou – za činnost mládeže). Prácheňsko je rodným regionem autorky

této práce, vyrůstala zde a region dobře zná.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zanalyzovat lokalizační předpoklady a faktory cestovního ruchu

v obcích Prácheňského mikroregionu a na základě získaných dat určit potenciál cestovního

ruchu v mikroregionu. Úroveň lokalizačních předpokladů a faktorů cestovního ruchu, tedy

jejich potenciál pro cestovní ruch, je zjišťován na základě dotazníkového šetření. Data

získaná z dotazníkového šetření budou uspořádána do přehledných tabulek a pomocí

bodovací škály určen potenciál jednotlivých oblastí cestovního ruchu v jednotlivých obcích

Prácheňska a také celkový potenciál pro cestovní ruch mikroregionu. Tím budou zjištěny

obce, které mají největší a naopak nejmenší potenciál cestovního ruchu v rámci

Prácheňského mikroregionu. Výsledky tohoto výzkumu budou konfrontovány s výsledky

práce Dr. Jana Bíny Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích České republiky

(2002) (viz kapitola 3 a 6).

V loňském roce vydalo sdružení Prácheňsko (viz kapitola 5) materiál Strategie

mikroregionálního rozvoje Prácheňska (2012). Jedná se o dokument, „který je v souladu se

zásadami trvale udržitelného rozvoje a snaží efektivně řídit procesy plánování sociálně-

ekonomického rozvoje území mikroregionu Prácheňsko“ (Strategie mikroregionálního

rozvoje Prácheňsko, 2012. s. 5). Jeho cílem je nalézt zásadní problémy mikroregionálního

rozvoje Prácheňska a navrhnout jejich řešení, zkoordinovat rozvojové projekty

v jednotlivých obcích mikroregionu. „Na strategii lze pohlížet jako na dokument, který

souhrnně zaznamenává principy fungování mikroregionu Prácheňsko, mapuje celou

členskou základnu a v neposlední řadě sleduje potřeby a programové priority jednotlivých

členských obcí, a tedy i mikroregionu jako celku“ (Strategie mikroregionálního rozvoje

Prácheňsko, 2012, s. 5). Dokument je rozdělen na analytickou a návrhovou část.

Analytická část se zabývá mikroregionem jako celkem a návrhová část pak stanovuje

hlavní směry rozvoje mikroregionu. Jednou z rozvojových priorit je také oblast cestovního

ruchu. Dílčí cíl této práce vychází právě z dokumentu Strategie mikroregionálního rozvoje

Prácheňska - pokusit se navrhnout aktualizaci tohoto materiálu v části, která se zabývá

cestovním ruchem. Tato navržená aktualizace by mohla být přínosná pro další rozvoj

mikroregionu.
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3 ROZBOR LITERATURY

Zpracování této práce vyžadovalo nastudování mnohé literatury od teoretických

publikací a odborných článků, klasifikačních prací přes regionální literaturu, turistické

materiály až po internetové zdroje. Veškerá literatura a zdroje byly snadno dostupné a

dobře se s nimi pracovalo.

Ke zpracování teoretické části práce byly nastudovány publikace Ekonomická a

sociální geografie od Touška a kol. (2008), jedná se o vysokoškolskou učebnici. Text je

rozdělen do deseti kapitol, které se věnují jednotlivým odvětvím sociogeografických věd.

Autorka se zaměřila především na kapitolu věnovanou geografii cestovního ruchu, kterou

využila jako teoretický základ pro tuto práci. Další teoretickou publikací je Geografie

cestovního ruchu České republiky od Jiřího Vystoupila a kol. (2011). Tato kniha je

rozčleněna na devět kapitol, z nichž pro tuto práci nejdůležitější jsou Potenciál a

předpoklady rozvoje cestovního ruchu v ČR a Hlavní formy a druhy cestovního ruchu.

Důležitou součástí literatury o cestovním ruchu je též Výkladový slovník cestovního ruchu

vydaného MMR ČR (Pásková, Zelenka 2002).

Inspiraci pro metodické postupy při výzkumu poskytly články Metodology of the

evaluation of the geographic potential for tourism in the Plzeň region (2007) do doc.

Marie Novotné a Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích České republiky (2002)

od Dr. Jana Bíny. Novotná (2007) navrhuje metodiku hodnocení potenciálu pro cestovní

ruch, která je založena na použití geografického informačního systému (GIS), pro

hodnocení potenciálu jednotlivých objektů pro cestovní ruch využila metodu Delphi. Bína

(2002) ve svém článku popisuje metodu, jak vyhodnotit lokalizační podmínky cestovního

ruchu na území jednotlivých obcí ČR. Lokalizační podmínky cestovního ruchu rozděluje

do tří kategorií, do každé z této kategorie patří různé složky cestovního ruchu. Každá

složka cestovního ruchu je zařazena do jednoho ze tří stupňů lokalizačních podmínek

cestovního ruchu a následně bodově ohodnocena. Práce Bíny je využita ke konfrontaci

s výsledky výzkumu této práce.

Důležitou literaturou pro tuto práci byly i kvalifikační práce, které byly

vypravovány na podobné téma. Autorku zaujaly čtyři práce, první Potenciál cestovního

ruchu na Brandýsku (2007) od Jana Malého, druhá od Aleny Zárubové Potenciál

cestovního ruchu na Českokrumlovsku se zaměřením na venkovskou turistiku (2008), třetí
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od Michaely Šnebergerové Předpoklady rozvoje cestovního ruchu na Třeboňsku (2012) a

poslední Předpoklady cestovního ruchu na Karlovarsku (2011) od Šárky Krausové.

V první práci se Malý zabývá hodnocením potenciálu cestovního ruchu na

Brandýsku, který zjišťoval podle lokalizačních a realizačních předpokladů ve zkoumané

oblasti. Hodnocení zpracovával pomocí GIS a dále pak konfrontoval s výsledky

dotazníkového šetření zaměřeného na obyvatele Brandýska. Využíval metodu terénního

šetření, kdy v terénu zkoumal dopravní obslužnost oblasti a pomocí dotazníkového šetření

zjišťoval názor občanů zkoumané oblasti na cestovní ruch v lokalitě. Dále realizoval

expertní rozhovor se zástupci hotelů a penzionů na Brandýsku a také s místostarostou

Brandýsa nad Labem, který má na starosti cestovní ruch. Autor využil GIS pro tvorbu map

dostupnosti Brandýska do Brandýsa na Labem – Staré Boleslavi a dostupnosti Brandýska

do Prahy, dále pak mapy celkového hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Malý se také

pokusil o S – W analýzu na základě konfrontace s analýzou mikroprostředí výchozího


[…]


Prácheňsko své webové stránky má, ale informace jsou neaktuální a neúplné, zcela chybí

charakteristika (geografická, ekonomická, sociální, kulturní) mikroregionu. Webové

stránky jednotlivých obcí jsou již lépe strukturované, přesto u některých chybí informace o

kulturním životě v obci, o historii, informace o turistických zajímavostech apod.

Dalším návrhem v oblasti propagace a reklamy je vytvoření propagačních

materiálů, turistických průvodců. Některé obce vydaly či vydávají tyto materiály

s aktuálními informacemi o obci, o kulturních akcích pro příslušný kalendářní rok, o

turistických zajímavostech. Bylo by vhodné vydat souhrnný materiál, např. turistický

průvodce o Prácheňsku jako celku, aby se pojem Prácheňsko více vžil do podvědomí

široké veřejnosti. Důležitá je hlavně distribuce těchto turistických materiálů do širokého

okolí.

Sdružení by se mělo kromě propagace mikroregionu také zaměřit na zvýšení

potenciálu některých oblastí CR, jako je např. vodní rekreace – kromě řeky Otavy,

akvaparku v Horažďovicích a jednoho koupaliště v Žihobcích, není na Prácheňsku

k dispozici vodní plocha, která by nejen turistům poskytla zpříjemnění letních dnů v krásné
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krajině i s potřebnými službami (WC, sprchy, občerstvení, šaty), ale i navíc by se tato

vodní plocha mohla využívat i v zimním období jako ledová plocha pro bruslení.

Tato kapitola, resp. celá práce, by měla být určitým přínosem pro Sdružení

Prácheňsko. Jednak zanalyzováním lokalizačních předpokladů CR a jednak by měla

Sdružení přimět zamyslet se nad tím, jak zvýšit informovanost širší veřejnosti o

Prácheňsku. Autorka, v případě zájmu ze strany Sdružení, bude nápomocna při vytváření

propagačních materiálů či turistických průvodců, což by bylo vedlejším produktem -

rozšířením této práce.
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zanalyzovat potenciál lokalizačních předpokladů

cestovního ruchu na Prácheňsku. Úvodní část práce se zabývá rozborem dostupné

literatury – teoretické i regionální, která se daným problémem zabývá. Dále byla navržena

metodika – dotazníkové šetření, díky kterému byl zjišťován potenciál jednotlivých složek

cestovního ruchu ve všech obcích Prácheňska. Hlavní část práce je věnována

charakteristice jednotlivých předpokladů pro cestovní ruch. V závěru jsou předpoklady

zhodnoceny a vytvořeny kartogramy potenciálu cestovního ruchu. Výsledky výzkumu jsou

porovnány s prací Dr. Bíny (2002) a v samém závěru je pak navržena aktualizace rozvoje

mikroregionu se zaměřením na cestovní ruch.

Největšího potenciálu dosáhlo Město Horažďovice, což je vcelku logické, neboť je

největší obcí, střediskem mikroregionu. Konají se zde největší kulturní a sportovní akce, je

hlavní zastávkou vodáků, kteří sjíždějí řeku Otavu, nachází se zde významné kulturně-

historické památky a častým cílem turistů je také akvapark. Naopak nejnižšího potenciálu

dosáhly obce Bukovník a Životice.

Dalšími důležitými atraktivitami Prácheňska jsou: zlatonosná řeka Otava, hrad

Rabí, zámky v Chanovicích a Žihobcích, Expozice lidové architektury v Chanovicích,

rozhledna na vrchu Chlum v Chanovicích, z kulturních akcí je hojně navštěvován Den

řemesel v Chanovicích. Prácheňsko je atraktivní také díky své malebné pošumavské

krajině, nachází se zde několik přírodních památek či rezervací a další přírodní

zajímavosti. Na jihu území se krajina začíná více zvlňovat díky blízkosti Šumavy, ale jinak

je oblast vcelku rovinatá, takže nenáročná, tudíž vhodná jak pro rodiny s dětmi tak i pro

starší lidi, kteří můžou Prácheňsko projet na kole, či se projít po některé turistické trase či

naučné stezce.

Prácheňský mikroregion má podle výsledků výzkumu poměrně nízký potenciál

cestovního ruchu, nicméně má celkem velký potenciál pro jeho další rozvoj. Cestovní ruch

na Prácheňsku by se dal charakterizovat jako přírodně venkovský, především krátkodobý a

domácí. Turisté Prácheňsko navštěvují především z důvodu rekreace a za účelem

kulturního či přírodního poznání. Význam cestovního ruchu si představitelé Sdružení

Prácheňsko uvědomují, a proto se snaží dělat vše, pro jeho rozvoj.
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ABSTRAKT

Název práce je Prácheňský mikroregion: analýza potenciálu cestovního ruchu a

návrh aktualizace rozvoje mikroregionu. Práce se zabývá analýzou potenciálu cestovního

ruchu v jednotlivých obcích Prácheňska. Na základě dotazníkového šetření byly sestaveny

kartogramy potenciálu pro cestovní ruch v mikroregionu. Z výzkumu vyplynulo, že

největšího potenciálu dosáhlo město Horažďovice. Celkově je potenciál v Prácheňském

mikroregionu na nízké úrovni, ale má celkem velký potenciál pro jeho rozvoj. V závěru

práce byla navržena aktualizace rozvoje mikroregionu – v části, jež se zabývá cestovním

ruchem.

ABSTRACT

The title of my work is The Prachensky microregion: a tourism potential analysis

and an update of development of microregion´s proposal. This bachelor thesis analysis the

potential of tourism in the villages of Prachensko. Based on the survey were compiled

cartograms potential for tourism in the microregion. The research showed that the greatest

potential reached by the city Horazdovice. Overall, the potential for microregion

Prachensko at a low level, but has quite a potential for its development. The conclusion

was proposed to update of development of microregion´s in part, which deals with

tourism.
