Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta bakalářské práce na Oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigiky ZČU v Plzni

| | |
|--------------------------------|--|
| Příjmení a jméno autora práce: | Kašáková Alena |
| Studijní obor: | Geografie se zaměřením na vzdělávání |
| Název práce: | Prácheňský mikroregion: analýza potenciálu cestovního ruchu a návrh aktualizace rozvoje mikroregionu |

Hodnocení

| Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň bakalářské práce jako: | 1 Plně vyhovující a aktuální | 2 Průměrné | 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální | |
|---|---|----------------------|--|--------------|
| * | | | | |
| Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: | 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) | 2 Částečně vyvážený | 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli) | |
| <p>Metodický aparát opřený pouze o dotazníkové šetření mezi 8 starosty některých obcí z mikroregionu je dle mého názoru nedostatečný. Autorka neuvádí, o starosty kterých obcí se jedná. Výsledky dotazníkového šetření tak mohou být ovlivněny např. špatnou znalostí vzdálenějších částí mikroregionu. Předpokládám, že to je důvod, proč někteří z oslovených starostů odmítli hodnotit vzdálené obce.</p> <p>Tomuto by se dalo vyvarovat např. větším použitím metod GIS, kdy např. otázky na turistiku, kde by odpovědi měly vycházet z „existence lesů, luk, pastvin, polí, řek/potoků, rybníků, využitelné mimosilniční trasy pro pěší turisty, krajinná estetika“, si o využití nástrojů GIS přímo říkají. Podobně by šlo využít metod GIS i pro zjištění exaktnějších výsledků u otázek Horská turistika, Cykloturistika, Vodní turistika, Lyžařská turistika, Vodní rekreace, Lesní rekreace, Zimní sporty, Přírodní zajímavost, atd. Celkový počet 38 dvojstránkových dotazníků na každého dotazovaného mi také přijde přehnaný a jistě svádí postupem času ke zjednodušeným odpovědím. Měli dotazovaní při odpovídání k dispozici např. mapu?</p> | | | | |
| Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: | 1 Aktuální | 2 Částečně zastaralé | 3 Zastaralé | |
| * | | | | |
| Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
| <p>Seznam literatury a internetových zdrojů předložené práce je velmi obsáhlý, nicméně v něm postrádám jakékoliv novější články ze zahraničních odborných periodik. Jejich zařazení a případné prodiskutování v závěrečných pasážích práce by ji jistě vhodně rozšířilo. Také mě</p> | | | | |

| | | | | |
|---|-------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|
| poněkud zaráží přebírání informací o např. historických objektech v jednotlivých zkoumaných obcích pouze ze „Strategie mikroregionálního rozvoje Prácheňska, 2012“ – opravdu nenašla autorka vhodnější zdroj těchto informací? | | | | |
| Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| * | | | | |
| Formální úroveň práce hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
| * | | | | |
| Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |
| Kapitola nazvaná diskuze se v práci nevyskytuje, nicméně její roli velmi dobře plní kapitola 8, a zejména podkapitola 8.1, ve které autorka srovnává zjištěné výsledky s prací BINA, 2002. V kapitole 8 však poněkud postrádám porovnání zjištěných výsledků se stavem dopravní sítě a tedy dostupností některých památek. | | | | |
| Cíle práce hodnotím jako | Splněné vynikajícím způsobem | Splněné | Splněné částečně | Nesplněné |
| <p>Otázky: Poněkud mě v celkovém hodnocení potenciálu cestovního ruchu (obr. 3) udivuje nepřítomnost zvýšeného potenciálu v obci Rabí, kde se nachází jeden z nejrozsáhlejších zřícenin v ČR. Tato památka navíc leží nedaleko hlavního tahu z Prahy na střední a severní Šumavu, kudy v sezóně projíždí množství turistů oběma směry. Byl mezi dotazovanými starosty i starosta Rabí, nebo některých okolních obcí? Jaký je podle Vás důvod, že starostové tento potenciál nezdůraznili?</p> <p>Podobně mě překvapil v rámci mikroregionu pouze průměrný turistický potenciál v obcích, jež leží na řece Otavě – našla jste počty vodáků, kteří každoročně tuto řeku sjíždějí? Myslíte, že tato řeka nezvyšuje turistický potenciál ve svém okolí?</p> | | | | |

Celkové hodnocení

| | | | |
|--|-------------------|--------------------|---------------------|
| Práci k obhajobě | Doporučuji | | Nedoporučuji |
| V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: | Výborně | Velmi dobře | Dobře |

Datum: 19.8.2013

Oponent práce: RNDr. Václav Stacke

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz